11
令和７年３月
総合通信基盤局電波部
電波政策課
令和６年度電波の利用状況調査
（各種無線システム・714MHz以下の周波数帯）
別冊１ 重点調査
ｰ 調査結果概要 ｰ

150MHz帯：F2D 9局（5.9％）、 F3E 152局（100.0％）
400MHz帯：F3E 35局（100.0％）
*型式表示 G：角度変調（位相）
F：角度変調（周波数）
J：振幅変調（抑圧搬送波による単側波帯）
９：デジタル信号の１又は２以上のチャネルとアナログ信号の１又は２以上のチャネルを複合したもの
７：デジタル信号の２以上のチャネル
３：アナログ信号である単一チャネル
２：デジタル信号である単一チャネル（変調のための副搬送波を使用するもの）
１：デジタル信号である単一チャネル（変調のための副搬送波を使用しないもの）
C：伝送情報はファクシミリ
D：伝送情報はデータ伝送、遠隔測定又は遠隔指令
E：伝送情報は電話（音響の放送を含む。）
W：伝送情報は組み合わせ
③ 電波の能率的な利用を確保するた
めの技術の導入状況

150MHz帯：F2D 269局（18.1％）、 F3E 1485局（100.0％）
400MHz帯：F3E 180局（100.0％）
*型式表示 G：角度変調（位相）
F：角度変調（周波数）
７：デジタル信号の２以上のチャネル
３：アナログ信号である単一チャネル
２：デジタル信号である単一チャネル（変調のための副搬送波を使用するもの）
１：デジタル信号である単一チャネル（変調のための副搬送波を使用しないもの）
C：伝送情報はファクシミリ
D：伝送情報はデータ伝送、遠隔測定又は遠隔指令
E：伝送情報は電話（音響の放送を含む。）
F：伝送情報はテレビジョン（映像に限る。）
W：伝送情報は組み合わせ
③ 電波の能率的な利用を確保するため
の技術の導入状況